1005

Hac, qua recusas, qua doles, ferrum exigam.  
 hic, superbe, virginum thalamos pete.

uorum spectaret necem.  
 asoniana, Heroid. XI, 7 :  
 is cuperem nostræ spes-  
 esset. » — *Reor.* Quum  
 rit spectator.

*ine isto*, spectatore.

*in ipsa*, etc. Loquitur Ja-  
 uis militibus.

*apiat*, celeriter afferat, et  
 queat.

*uis*, quibus ipsa in aliis

— *Congere extremum tuis*

*on, funus*, etc. Immo pie

o officio feceris, si ron-

natis a me cæsis constru-

nque ego conjugui tuæ ac

ram accendi, et rite eos

sumptos sepelivi.

*justa functis.* Justa fune-

quæ justum et solenne

et præstari functis. Vide

*ra.*

*Hic fatum tulit.* Ostendit

s jam occisi.

1001. *Hic te vidente.* Ostendit  
 alterum, cui perituro instat mucro.

1002. *Communes fugas*, e Colchi-  
 de, ne pater tuus Ætas; ex Thes-  
 salia, ue Acastus, Peliaë filius, pœ-  
 nas a nobis repeteret.

1003. *Quos non nostra violavit  
 fid.* Creon enim turbator pacis con-  
 jugalis, ipsa teste Medea, vs. 137 :  
 « Quid tamen Iason potuit, alieni  
 arbitrii Jurisque factus? » Et  
 vs. 143 : « Culpa est Creontis tota,  
 qui sceptro impotens Conjugia  
 solvit. » Vid. Animadv.

1004. *Meum est.* Non nati.

1006. *Hac, qua recusas, quo*, etc.  
 Sumam de te pœnas hac quæ te  
 magis urit parte, i. e. in filio altero.

1007. *Virginum thal. pete.* Creu-  
 sæ nuptias pete, me conjugem fa-  
 ctamque ex te matrem desere.  
 Pluralia autem sæpe per indigna-  
 tionem pro singularibus ponuntur.  
 Cf. Herc. Fur. vs. 1284, et ibi not.

Relinque matres. JAS. Unus est poenæ satis.

MED. Si posset una cæde satiari manus,  
Nullam petisset : ut duos perimam tamen, 1010  
Nimium est dolori numerus angustus meo.

In matre si quod pignus etiamnum latet,  
Scrutabor ense viscera, et ferro extraham.

JAS. Jam perage cœptum facinus, haud ultra precor;  
Moramque saltem supplicii dona meis. 1015

MED. Perfruere lento scelere; ne propera, dolor.  
Meus dies est : tempore accepto utimur.

JAS. Infesta memet perime. MED. Misereri jubes.

Bene est, peractum est : plura non habui, dolor,

Quæ tibi litarem. Lumina huc tumida alleva, 1020

Ingrate Iason : conjugem agnoscis tuam?

Sic fugere soleo : patuit in cælum via.

Squammosa gemini colla serpentes jugo

Summissa præbent : recipe jam natos parens.

1008. *Unus, filius, scilicet is qui jam est interemptus.*

1009 sqq. *Si posset una cæde, etc.* Si tantum mihi superesset pietatis, ut unius cæde me satiarer, alteri parcerem, etiam neutrum interficere sustinuissem : sed omnem exui pietatem, itaque vix dolori meo sufficiunt isti duo : immo, si me gravidam sentirem, etiam dissecto utero, fetum tui sanguinis extraherem.

1015. *Moramque saltem supplicii dona meis.* Quum *donare* sit remittere, *donare moram* est, moræ gratiam facere, neque mora supplicii et lento cruciatu torquere : ne differas, maturato supplicium.—Locum hunc Gronovius vocat crucem eruditorum : et sensus quem hic exhibemus ejusdem est, at e

longiori expressus nota, pluribusque omissis exemplis ab eo allatis.

1016. *Perfruere, etc.* Se ipsam, suum dolorem Medea alloquitur.

1018. *Misereri jubes.* Miseri enim mors grata. Sic in Herc. Fur. vs. 513 : « Miserum veta perire, felicem jube. »

1019. *Bene est; peractum est.* Cæso jam altero filio.

1020. *Lumina, etc.* Alloquitur Jasonem : attolle oculos tuos meque vide. Annon agnoscis me ex solita cæde? prius quidem tibi, jam mihi vindictam poscentem. — *Tumida, præ ira et dolore.*

1022. *Sic fugere soleo, per cædes : patrem fugi occiso fratre : Acastum mariti mei patrualem occiso patre suo; te jam conjugem occisis filiis.*

Ego inter auras aliti curru vehar.

1025

JAS. Per alta vade spatia sublimi ætheris :

Testare nullos esse, qua veheris, Deos.

1025. *Ego inter auras*, etc. Et is dictis, vecta curru junctis draconibus, avolat Athenas, ubi Ægeos, Theseos patri, nupta consedit, donec privigno insidiata, rursus fure coacta est. — *Vehar*. JAS. *Per* 't. Ita Both. ad hunc vers. et sq. 'ulgo, inquit, « ... vehar. JAS. *Per* ta vade spatia sublimi ætheris : estare, etc. » Ut in cælum aufere jubeat Medeam Jason, cujus rat potius optare, ut in Tartarum iulier detruderetur. Neque *sublimus* est ex usu Senecæ. Legendum : Ego inter auras aliti curru ve-

har, Per alta vadens spatia sublimi veheris. » Scriptum *vadēspatia*, *vadēspatia*, *vadespatia*. Cic. « Animi sublimi feruntur, etc. » Olim *sublimus* dicebatur : *sublima nebula*, in Sallust. Fragm. apud Nonium, cap. 8, n. 45. Et Lucretius, I, 340, « per maria ac terras, sublimaque cæli. »

1027. *Testare*. Testimonium feras contra Deorum justitiam; vel argumento sis nullos esse in cælo Deos, si tibi tot et tam horrendis sceleribus contaminatæ per æthera pateat impune via.

---

## DE VARIIS

QUÆ AD MEDEÆ TRAGOEDIAM SPECTANT, SEU JUDICIIS,  
SEU IMITATIONIBUS.

---

Illud est Medeæ argumentum, quod a variis variarum linguarum auctoribus sæpissime tractatum fuit; ita ut illa Medeæ incantamenta et facinora non paucioribus usurpata fuerint, quam et Atridarum et Orestis nunquam cessantes miseræ.

Gallicus interpres, quem in tragœdiæ contextu citandi locum habuimus, ad calcem voluminis multa retulit, quæ, ut non omnia debuimus accipere, ita non potuimus omnia omittere. Ibi scilicet comparantur inter se tragœdiæ Euripidis, Senecæ, et quorundam inter nostrates (1), v. c. *Corneille, de Longepierre*, et professorem Divionensem satiricis operibus, asperitate judiciorum et sagacitate ingenii satis celebrem, *Clément*, quem *inclément* vocabat ille vir unicus, in omni genere scribendi ita excellens, ut sæculi proxime elapsi fata suo dominatu per sexaginta annos teneret et moderaretur. Claudit demum hanc seriem mentio facta de iis qui inter recentiores, tum Italos, tum Germanos, tum Anglos, attigere hoc argumentum.

Recurrere libeat ad opus cui titulus est : *le Théâtre des Grecs, traduit par le Père Brumoy*, si quis velit incertam de auctore Græco opinionem stabilire : nos cæterum in variis locis cavimus diligenter, ne non indicaremus, quotiescumque Seneca Euripidem satis feliciter expressisset.

(1) Abs re fuisset citare vetustiore[m] quemdam tragœdum, qui Senecæ Medeam imitatus est, *Jean de la Péruse*, Engolismæ natus 1523; et apud Pictavos mortuus 1556.

Quod est de judiciis super hoc nostro Latino pronuntiatis, pauca sunt quæ possimus dicere. Aut Euripidem sequitur Seneca, et tunc videas Euripidem; aut se ipsum ingeniumque suum, et tunc is est quem apprime jamdudum novimus, id est, aliquando vere tragicus et sublimis, aliquando diffusus, locos affectus plenos assueta nimis prolixitate debilitans et enervans. Nec referemus acerbiorum viri supra citati, *Clément*, diatribam; quæ, ut non semper æquior, ita paulo severior et morosior nobis esse visa est.

E tragœdia magni *Corneille*, anno 1635 acta, quæ jam tanti viri ingenium ad grandiora mox perventurum prænuntiabat, nihil volumus excerpere, præter locum insignem qui sequitur (1):

Souverains protecteurs des lois de l'hyménée,  
Dieux garants de la foi que Jason m'a donnée,  
Vous qu'il prit à témoin d'une immortelle ardeur,  
Quand, par un faux serment, il vainquit ma pudeur,  
Voyez de quel mépris vous traite son parjure,  
Et m'aidez à venger cette commune injure.  
S'il me peut aujourd'hui chasser impunément,  
Vous êtes sans pouvoir et sans ressentiment.

Et vous, troupe savante en noires barbaries,  
Filles de l'Achéron, Spectres, Larves, Furies,  
Fières sœurs, si jamais notre commerce étroit  
Sur vous et vos serpents me donna quelque droit;  
Sortez de vos cachots avec les mêmes flammes  
Et les mêmes tourments dont vous gênez les ames;  
Laissez-les quelque temps reposer dans les fers;  
Pour mieux agir pour moi faites trêve aux enfers.  
Apportez-moi du fond des antres de Cerbère  
La mort de ma rivale et celle de son père;

(1) Senec. act. I, sc. 1; Corneille, act. I, sc. iv.

Et, si vous ne voulez mal servir mon courroux,  
 Quelque chose de pis pour mon perfide époux.  
 Qu'il coure vagabond de province en province,  
 Qu'il fasse lâchement la cour à chaque prince.  
 Banni de tous côtés, sans bien et sans appui,  
 Accablé de malheurs, de misère et d'ennui,  
 Qu'à ses plus grands malheurs aucun ne compatisse ;  
 Qu'il ait regret à moi pour son dernier supplice,  
 Et que mon souvenir, jusque dans le tombeau,  
 Attache à son esprit un éternel bourreau.  
 Jason me répudie, et qui l'aurait pu croire !  
 S'il a manqué d'amour, manque-t-il de mémoire ?  
 Me peut-il bien quitter après tant de bienfaits ?  
 M'ose-t-il bien quitter après tant de forfaits, etc.